CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 12/2024/PVZN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO) ,
nomeado pela Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada
no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.002424/2024-37, torna
pública a convocação dos candidatos classificados no Edital nº 12/2024/PVZN - CGAB/IFRO​, que
trata da Seleção Simplificada de Bolsistas, com o objetivo de atuarem nos Cursos de Formação Inicial (FIC)
em Assistente de Costura, Masseira, Cuidadora de Idosos e Ceramista Decoradora do Programa Bolsa
Formação Mulheres Mil, no Campus Porto Velho Zona Norte, nos termos da Lei nº 12.513/2011, Portaria
MEC nº 1042, de 21/12/2021, Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, Resoluções CONSUP
nº 025/2015 e demais regramentos emitidos pelo IFRO no decorrer do certame.

1. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIOADOS
1.1. Conforme o cronograma, os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão enviar ao e-
mail mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br os documentos descritos no item 8.6 do Edital, indicando no assunto a
informação: CONVOCAÇÃO, até o dia 28 de março de 2024.
1.2. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 01
Disciplina/Módulo - Leitura e Produção de Texto aplicados ao curso Oratória, Expressão Corporal e Verbal
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Marilene da Silva Albuquerque

Julia da Costa Reis

1.3. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 02
Disciplina/Módulo - Leitura e Produção de Texto aplicados ao curso, Oratória, Expressão Corporal e
Verbal
Local: Campus PVH Zona Norte

Marilene da Silva Albuquerque

Marcelo De Oliveira Flores

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/03/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016
https://sei.ifro.edu.br/sei/mmil.pvhzonanorte@ifro.edu.br

1.4.  CÓDIGO DA FUNÇÃO - 03
Disciplina/Módulo - Inclusão digital para o exercício da cidadania (Informática)
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Maria Ivanilse Calderon Ribeiro

1.5. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 05
Disciplina/Módulo - Matemática aplicada e Educação Financeira
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Jucélia Maria da Silva Costa

1.6. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 06
Disciplina/Módulo - Matemática aplicada e Educação Financeira
Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Maurício Gonçalves Passos

Jucélia maria da Silva Costa

1.7. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 07
Disciplina/Módulo - Noções de Empreendedorismo, Cooperativismo e Economia Solidária
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Josiane Ribeiro do Nascimento

Elenete Pereira da Silva Santos

1.8. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 08
Disciplina/Módulo - Direitos e Deveres da Trabalhadora
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Habgail Silva Magalhães de Araújo

Josiane Ribeiro do Nascimento

1.9. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 10
Disciplina/Módulo - Técnicas de Corte e Costura
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Maria Izabel Muniz Ferreira

1.10. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 13
Disciplina/Módulo - Massas I - Panificação, salgados e biscoitos
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Leonilson de Souza Felix

1.11. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 14
Disciplina/Módulo - Massas II - Pizzas: massas, molhos, receitas e preparações
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Leonilson de Souza Felix

1.12. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 15
Disciplina/Módulo - Massas III - Massas frescas
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Leonilson de Souza Felix

1.13. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 19
Disciplina/Módulo - Legislação social e ética profissional aplicada aos cuidados com o idoso
Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Thalyta Karina Correia Chediak

Gabriela Rodrigues da Costa

1.14. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 20
Disciplina/Módulo - Noções básicas de primeiros socorros e cuidados a saúde do idoso

Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Thalita Martins Duarte

Vitória Catarina Ferreira de Souza

1.15. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 21
Disciplina/Módulo - Exercícios físicos e ludicidade direcionados ao idoso
Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Thalita Martins Duarte

Bárbara Peréa Tavares

1.16. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 22
Disciplina/Módulo - Farmacologia básica e uso de medicamentos pelo idoso
Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Thalita Martins Duarte

Wildson Ítalo da Silva

1.17. CÓDIGO DA FUNÇÃO - 23
Disciplina/Módulo - Alimentação do idoso. Noções de Biossegurança, Segurança Alimentar (higiene,
conservação, preparo) e Nutricional
Local: Campus Porto Velho Zona Norte

Estela Alice Arruda de Souza

1.18. APOIO ACADÊMICO
Local: Associação São Tiago Maior, R. Mané Garrincha, 3154, bairro Socialista

Adriana dos Santos Ramos

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
26/03/2024, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2248433
e o código CRC EBF7173F.

Referência: Processo nº 23243.002424/2024-37 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2248433

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0